一、期初余额 728,455,819.47 761,378,886.88

二、计入当期损益的设定受益成本 21,184,538.71 16,373,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 12,109,000.00 -11,572,000.00

四、其他变动 -41,271,265.98 -42,577,660.84

五、期末余额 720,478,092.20 723,602,226.04

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

在国家规定的基本养老、基本医疗制度之外，公司为原有内退人员提供以下补充退休后福利：

a.按月和/或按年支付补充养老金和补贴。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其身故

为止；b.一次性补充丧葬费。该福利水平未来不调整，并且在其身故时一次性发放；c.其他一次

山东出版 2023 年年度报告

172 / 236

性福利。该福利水平未来不调整，并且在事先确定的时间一次性发放；d.补充医疗福利。该福利

水平将进行周期性调整，并且发放至其身故为止。

公司为原有内退人员提供以下退休前福利：

a.月生活费及按月和/或按年支付的补贴。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式

退休为止；b.社会保险及住房公积金缴费。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式退

休为止；c.一次性补充丧葬费。该福利水平未来不调整，并且在其退休前身故时一次性发放；d.

其他一次性福利。该福利水平未来不调整，并且在其退休前事先确定的时间一次性发放；e.补充

医疗福利。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正式退休为止。原有内退人员系截至 2011

年 6月 30日前享有资格的内退人员。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收

益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各

项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于

精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本年度公司聘请专业机构出具了正式的精算评估报告。此次评估精算假设：

精算假设 2023年 12月 31日

折现率—退休前福利 2.50%

折现率—补充退休后福利 2.75%

原有内退人员生活费和部分补贴年增长率 4.50%

社会保险及住房公积金缴费年增长率 10.00%

分补充养老金和补贴年增长率 3.00%

部分补充丧葬费和其他一次性福利年增长率 3.00%

医疗费用年增长率 6.00%

死亡率
中国人身保险业经验生命表(2010–2013)养老

类业务男表/女表向后平移 2 年

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点

福利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正期，参

考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

主要精算假设敏感性分析结果说明：

假设折现率 设定受益计划义务的现值变化额

山东出版 2023 年年度报告

173 / 236

假设折现率 设定受益计划义务的现值变化额

+0.25% -22,136,000.00

-0.25% 23,312,000.00

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 405,078,931.31 40,388,521.77 53,934,570.27 391,532,882.81

合计 405,078,931.31 40,388,521.77 53,934,570.27 391,532,882.81 /

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 2,086,900,000.00   2,086,900,000.00

其他说明：

无。

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

山东出版 2023 年年度报告

174 / 236

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本

溢价）
2,245,903,025.89  72,744,863.16 2,173,158,162.73

其他资本公积

合计 2,245,903,025.89  72,744,863.16 2,173,158,162.73

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

“本年减少”系同一控制合并范围变更导致。

56、 库存股

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税

前发生额

减：前期

计入其

他综合

收益当

期转入

损益

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入留存

收益

减：所得税

费用

税后归属于

母公司

税后归

属于少

数股东

一、不能

重分类进

损益的其

他综合收

益

63,108,500

.96

5,835,780.

23

53,062,721

.49

-47,226,941

.26

15,881,559

.70

其中：重

新计量设

定受益计

划变动额

-131,197,6

04.77

-12,109,00

0.00

-12,109,000

.00

-143,306,6

04.77

  权益法

下不能转

损益的其

他综合收

益

其他权

益工具投

资公允价

值变动

194,306,10

5.73

17,944,780

.23

[…]

算。于2023年12月31日，除下表所述资产及负债的美元、欧元、加拿大元、英镑余额外，本公司

的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的汇率风险可能对本公司的经营

业绩产生影响。

项目 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

货币资金-美元 3,841,751.06 10,823,156.59

货币资金-欧元 171,802.11 508.98

货币资金-加拿大元 468,493.74 646,654.58

货币资金-英镑 0.09 0.08

应收账款-美元 16,217,656.03

应付账款-美元 293,868,223.82 65,266,544.60

应付账款-欧元  1,677,575.40

应付账款-加拿大元 12,027,684.55 323,663.84

短期借款-美元  42,013,303.19

短期借款-欧元  10,544,786.17

短期借款-加拿大元  3,701,009.76

本公司密切关注汇率变动对本公司的影响。

山东出版 2023 年年度报告

201 / 236

（2）信用风险

本公司对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于货币资金、应收票据、应收账

款、应收款项融资、其他应收款、长期应收款等。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序

以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的

回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承

担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2023年度 2022年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币
对人民币

升值 5%
-15,069,334.27 -15,069,334.27 -5,602,322.12 -5,602,322.12

所有外币
对人民币

贬值 5%
15,069,334.48 15,069,334.48 5,602,322.12 5,602,322.12

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

山东出版 2023 年年度报告

202 / 236

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

转移

方式

已转移金融资

产性质

已转移金融资

产金额

终止

确认

情况

终止确认情况的判断依据

票据

背书

应收票据中尚

未到期的银行

承兑汇票

84,455,852.99

未终

止确

认

由于应收票据中的银行承兑汇票是由信用等

级不高的银行承兑，已背书或贴现的银行承

兑汇票不影响追索权，票据相关的信用风险

和延期付款风险仍没有转移，故未终止确认。

票据

背书

应收款项融资

中尚未到期的

银行承兑汇票

15,061,811.40
终止

确认

由于应收款项融资中的银行承兑汇票是由信

用级别较高的银行承兑，信用风险和延期付

款风险很小，并且票据相关的利率风险已转

移给银行，可以判断票据所有权上的主要风

险和报酬已经转移，故终止确认。

合计 / 99,517,664.39 / /

(2) 因转移而终止确认的金融资产